
20 – São Paulo, 131 (11) Diário Ofi cial Empresarial terça-feira, 19 de janeiro de 2021

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

LICITAÇÃO FRACASSADA
Pregão Eletrônico nº ASL/PHA/5034/2020 - Prestação de Serviços de Processa-
mento da Folha de Pagamento da EMAE e da Pirapora Energia S.A. fazendo uso 
do Módulo HR do Sistema Integrado de Gestão Empresarial SAP/R3.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Procedimento de Licitação Eletrônico nº ASL/PHD/3023/2020 - Prestação de 
serviço de avaliação de desempenho dos integrantes do Conselho de Admi-
nistração, Comitê de Auditoria Independente e Diretoria Executiva da Empresa 
Metropolitana de Águas e Energia - EMAE, referente ao exercício de 2021. O 
edital e seu aditamento 01 que estabelece as condições de participação estão 
disponíveis para download a partir desta data no sitio da EMAE: www.emae.
com.br / Licitações/Licitações Eletrônicas/Procedimento de Licitação. Para a 
obtenção de senha e credenciamento, condicionantes à participação, acessar 
o mesmo endereço eletrônico - Solicite sua Senha de Negociação. Envio das 
propostas, a partir de 00h00 de 18/02/2021 até às 09h30 de 19/02/2021. Às 09h30 
de 19/02/2021 será iniciada a Sessão Pública do Procedimento de Licitação Ele-
trônico. Informações com Márcia, telefone (13) 3372-3384 ramal 119 e e-mail 
marcia@emae.com.br e licitacoes@emae.com.br.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

CETESB - Companhia Ambiental do
Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.491/0001-70

RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
PROCESSO: 3/2020/328
MODO DE DISPUTA FECHADO PRESENCIAL: 3/2020/328
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços e obras necessá-
rios à implantação do Projeto Técnico de Medidas de Segurança contra Incên-
dio no Prédio 01 e seu anexo da Sede da CETESB.
Após análise do conteúdo dos ENVELOPES I – PROPOSTA COMERCIAL, foram 
todas as propostas tecnicamente classificadas, conforme parecer 36/20/AAEE. 
Deste modo, obteve-se a classificação a seguir:

Empresa Enquadramento Classificação Valor Total da 
Proposta (R$)

Frederico Carvalho Mazolini & Cia Ltda. Outros 1º R$ 507.648,80
Ofos Engenharia e Consultoria de Incêndio EPP 2º R$ 609.458,13

Diante de tal classificação, fica estabelecida a abertura dos ENVELOPES II – 
DOCUMENTAÇÃO para as 09h do dia 22/01/2021, nas dependências da Sede 
da CETESB – Av. Prof. Frederico Hermann Jr., 345, Prédio 01, 3º andar, Sala de 
Licitações.

COMUNICADO – CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 4/2020/329
Encontra-se aberto Chamamento Público nº 4/2020/329 para credenciamento de 
pessoas jurídicas titulares de solução de meios de pagamento para implanta-
ção de sistema que permita a quitação de multas de fumaça preta por meio de 
cartões de débito ou crédito, de forma à vista ou parcelada, em atendimento às 
disposições da Portaria Denatran nº 149, de 12 de julho de 2018, em conformi-
dade com as exigências constantes do Edital, que poderá ser obtido na página 
de licitações da CETESB (http://licitacoes.cetesb.sp.gov.br/Licitacoes/Editais).
Os interessados deverão entregar a documentação para credenciamento junto 
à CETESB até o dia 22/03/2021, conforme edital.

CNPJ 43.776.491/0001-70 – NIRE 35.300.010.027

EXTRATO DA ATA DA 548ª REUNIÃO DO 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA

CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO 

ESTADO DE SÃO PAULO
Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às quatorze horas, 
na sede social da CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO, situada na Avenida Professor Frederico Hermann Júnior, nº 345, na Ca-
pital do Estado de São Paulo, realizou-se a quingentésima quadragésima oitava 
reunião do Conselho de Administração da CETESB através de videoconferên-
cia. Abertos os trabalhos sob a presidência do conselheiro Cláudio Carvalho de 
Lima, na forma do disposto no art. 13 do Estatuto Social da CETESB e secreta-
riada por mim, Valdecir Sarroche da Silva, com a participação dos conselheiros 
Patrícia Faga Iglecias Lemos, Luiz Antonio Carvalho Pacheco, Floriano Peixoto 
de Azevedo Marques Neto, Orestes Marraccini Gonçalves, Tatiana Pereira Cam-
pos, Kelly Lopes Lemes, Márcio Rea e dos conselheiros independentes Susa-
na Hanna Stiphan Jabra, João Carlos Castilho Garcia e Jorge Alberto Soares 
Tenório. Como convidados, os senhores Clayton Paganotto, diretor de Gestão 
Corporativa; Márcio Negrão Marolla, gerente do Departamento Econômico Fi-
nanceiro; Wesley Fernandes Tuaf Garcia e a senhora Eliane Resmini, ambos 
representantes da empresa de Auditoria Independente, Russell Bedford Brasil.
(...) Iniciada a reunião (...), passou-se ao item 1 – Eleição de membro para o 
Conselho de Administração. DELIBERAÇÃO: Com base no Parecer CODEC nº 
065/2020 de 22/09/2020, de acordo com o artigo 12, caput, do estatuto social, 
os membros do Conselho de Administração elegeram o senhor Nilton Lagana 
Júnior, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da cédula de identidade 
RG nº 4.792.014, inscrito no CPF/MF sob nº 001.222.088-46, residente e domi-
ciliado nesta Capital, na Rua Bahia, nº 254 – apto. 9, bairro Higienópolis, CEP 
01244-000, como membro, em substituição a Márcio Rea. A indicação contou 
com a competente autorização governamental (Ofício ATG nº 254/2020-SG), 
tendo sido a conformidade dos requisitos legais e estatutários, inclusive aquela 
prevista na Lei federal nº 13.303/2016, atestada pelo Comitê de Elegibilidade 
e Aconselhamento (Ata nº 15 e Nota Técnica nº 056, ambas de 14/09/2020), 
em atendimento ao Ofício CODEC nº 117/20, na forma prevista na Delibera-
ção CODEC nº 03/2018. Assim, o Conselho de Administração passará a ter a 
seguinte composição: Presidente: CLAUDIO CARVALHO DE LIMA e Membros: 
PATRÍCIA FAGA IGLECIAS LEMOS – Diretora-Presidente; ORESTES MARRAC-
CINI GONÇALVES; NILTON LAGANA JÚNIOR; FLORIANO PEIXOTO AZEVEDO 
MARQUES NETO; LUIZ ANTONIO CARVALHO PACHECO; KELLY LOPES LEMES; 
SUSANA HANNA STIPHAN JABRA – membro independente; JOÃO CARLOS 
CASTILHO GARCIA – membro independente; JORGE ALBERTO SOARES TENÓ-
RIO – membro independente e TATIANA PEREIRA CAMPOS – representante dos 
empregados. O conselheiro eleito deverá exercer suas funções com mandato 
coincidente com o dos demais, nos termos do estatuto social da Companhia. 
A investidura no cargo deverá obedecer aos requisitos, impedimentos e proce-
dimentos previstos na normatização vigente, os quais devem ser verificados 
pela Companhia no ato da posse. A remuneração deverá ser fixada de acor-
do com as orientações do CODEC, conforme deliberado em Assembleia Geral 
de Acionistas. No que se refere à declaração de bens, deverá ser observada a 
normatização estadual aplicável. Cumpre ressaltar que a Assembleia de Acio-
nistas deverá referendar a matéria, conforme disposição estatutária, e que as 
declarações firmadas pelo senhor Conselheiro, inclusive a declaração de de-
simpedimento, encontram-se arquivadas na sede da Companhia. Em seguida, 
concluída a leitura, o senhor Nilton Lagana Júnior foi convidado a ingressar 
na videoconferência, após uma apresentação prévia de seu currículo feita pelo 
Presidente Cláudio aos demais conselheiros. (...) Nada mais havendo a tratar 
foram encerrados os trabalhos. E, para constar, foi lavrada a presente ata e 
assinada por mim e senhores(as) conselheiros(as).(A) CLÁUDIO CARVALHO DE 
LIMA; PATRÍCIA FAGA IGLECIAS LEMOS; LUIZ ANTONIO CARVALHO PACHE-
CO; FLORIANO PEIXOTO DE AZEVEDO MARQUES NETO; ORESTES MARRAC-
CINI GONÇALVES; TATIANA PEREIRA CAMPOS; KELLY LOPES LEMES; MÁRCIO 
REA; SUSANA HANNA STIPHAN JABRA; JOÃO CARLOS CASTILHO GARCIA; 
JORGE ALBERTO SOARES TENÓRIO e VALDECIR SARROCHE DA SILVA. Con-
fere com o original lavrado no livro próprio. Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico – JUCESP – Certifico o registro sob o número 532.447/20-7 em 
14/12/2020. Gisela Simiema Ceschin – Secretária Geral.
COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo – Sede: Av. Prof. 
Frederico Hermann Jr., 345 – CEP 05459–900 – São Paulo – SP– Tel.: (0xx11) 

Jurídico CJE 4829/2019 de 16/12/2019 - 7 (número de participantes). UN Baixada 
Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90796/20 - CT 60040/20-01 – Fornecimento de Substrato Cromogênico Defi-
nido para Análise Qualitativa e Quantitativa de Coliformes - Compra Estratégica 
- Idexx Brasil Laboratórios Ltda - R$ 8.432,00 – 15/01/2021 - Parecer Jurídico 
CSG 6000/20- de 28/04/2020 – 3 (número de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90796/20 - CT 60040/21-01 – Fornecimento de Substrato Cromogênico Defi-
nido para Análise Qualitativa e Quantitativa de Coliformes - Compra Estratégica 
- Idexx Brasil Laboratórios Ltda - R$ 8.432,00 – 15/01/2021 - Parecer Jurídico 
CSG 6000/20- de 28/04/2020 – 3 (número de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
CT RR 3.117/20-00 - Aquisição de 1500 M de tubo PEAD DN 315 mm para rema-
nejamento da Adutora de Água Tratada na Travessia do canal do mar de dentro 
em Cananeia – UN Vale do Ribeira - RR. R$ 610.500,00 – 18/01/21 – POLIERG 
– 60 – PJ 091/20 - 20/11/20, Fonte de Recurso: Investimento – LI Sabesp nº de 
Licitantes 06/06. Registro, 19/01/21 - U.N. Vale do Ribeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ON LINE 4.369/20 – Prestação de serviços de engenharia para 
crescimento vegetativo com novas ligações de água e esgotos, prolongamen-
tos de rede de água e esgotos, redução de perdas, com troca de ramal, troca 
de hidrômetros e remanejamento de redes de água, manutenção de redes e 
ligações de água e esgotos, nos municípios de Juquia, Miracatu, Itariri, Pedro 
de Toledo e Tapirai – UN Vale do Ribeira – RR. Edital completo disponível para 
download a partir de 19/01/21 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante ob-
tenção de senha no acesso - cadastre sua empresa. Envio das propostas a partir 
da 00h00 de 03/02/21 até às 09h30 de 04/02/21 no site acima. As 09h30 será dado 
início a sessão do Pregão – UN Vale do Ribeira, 19/01/21.

RECURSO DEFERIDO
PGE RN-03207/20 - AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE PENEIRAMENTO PARA ESTA-
ÇÕES DE TRATAMENTO DE EFLUENTES OPERADAS PELA UNIDADE DE NE-
GÓCIO LITORAL NORTE – RN. O Pregoeiro e equipe de apoio após avaliação do 
recurso interposto pela Prominas Brasil Equipamentos Ltda contra habilitação 
da licitante Axon Indústria e Comércio de Elementos Filtrantes - ME, posição 
acompanhada pelo ato do Sr. Superintendente - RN. A reabertura da sessão 
será dia 20/01/21 às 10:00h. Dossiê franqueado p/ vistas na estrada do Rio Claro, 
420 - Porto Novo - Caraguatatuba-SP, das 08:30 às 11:30/13:30 às 16:00h. cARA-
GUATATUBA, 19/01/21 - U.N. Lit. Norte - RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RB - 03782/20 - "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA E CAPINA PARA 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃODE ÁREAS OPERACIONAIS NA ABRANGÊN-
CIA DO DEPARTAMENTO DISTRITAL DEPRESIDENTE PRUDENTE, DA UNIDADE 
DE NEGÓCIO BAIXO PARANAPANEMA – RB”. Edital completo disponível para 
download a partir de 19/01/2021 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante ob-
tenção de senha no acesso - cadastre sua empresa - Problemas c/ site, contatar 
fone (0**11) 3388-6984, (0**18) 3904-8074. Recebimento das Propostas: a partir 
das 00:00 h (zero hora) do dia 01/02/2021 até as 09:00 h do dia 02/02/2021 no sí-
tio da Sabesp na Internet. Abertura das Propostas: às 09:00 h do dia 02/02/2021 
pelo Pregoeiro. P. Pte/SP, 19/01/2021 - RB.

PRORROGAÇÃO DE DATAS
LI RB-03888/20 - AQUISIÇÃO DE TUBOS DE AÇO E CONEXÕES DE FERRO 
MALEÁVEL PARA EQUIPAGEM DE DIVERSOS POÇOS DE MUNICÍPIOS PER-
TENCENTES À UNIDADE DE NEGÓCIO BAIXO PARANAPANEMA - RB.Edital 
completo disponível para download a partir de 29/12/2020 - www.sabesp.com.
br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa 
- Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-6984, (0**18) 3904-8074. Rece-
bimento das Propostas: a partir das 00:00 h (zero hora) do dia 21/01/2021 até as 
09:00 h do dia 22/01/2021 no sítio da Sabesp na Internet. Abertura das Propos-
tas: às 09:00 h do dia 22/01/2021 pela Comissão Julgadora. P. Pte/SP, 19/01/2021 
- U. N. Baixo Paranapanema – RB.

HOMOLOGAÇÃO
PG RB-04523/20 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OS SIS-
TEMAS DE ÁGUA E ESGOTO, COMPREENDENDO LIGAÇÕES E REDES DE 
ÁGUA E ESGOTO DO CRESCIMENTO VEGETATIVO, MANUTENÇÃO DE REDES 
E RAMAIS DE ÁGUA E ESGOTO E DE ÁREAS OPERACIONAIS, INCLUINDO A 
RECONSTRUÇÃO DOS PAVIMENTOS, NA ABRANGÊNCIA DO DEPARTAMEN-
TO DIVISIONAL DE ADAMANTINA, DA UNIDADE RB.. A Comissão de Julga-
mento classificou as Propostas Comerciais de todas as Licitantes. Homologado 
o resultado, o objeto fica adjudicado à ENG-VITA - Engenharia e Saneamento 
Ambiental LTDA. Dossiê franqueado p/ vistas, à Av. Cel. José Soares Marcon-
des, 3623, Jd. Bongiovani, Pres. Prudente, das 08:30 às 11:30/13:30 às 16:00h. 
P.Pte/ SP - 19/01/2021 - UN Baixo Paranapanema - RB.

AVISO DE LICITAÇÃO
LI MIS 03.820/20 – AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS PARA ATENDER AS UNIDADES 
DA DIRETORIA METROPOLITANA - M. Edital Completo disponível para "down-
load" a partir de 19/01/2021 no site www.sabesp.com.br/licitacoes, mediante 
obtenção de senha e Credenciamento (condicionante à participação) no acesso 
"cadastre sua empresa". Problemas c/ site, tel: (11) 3388-6984 ou inf.: Santia-
go (11) 3388-7194. Envio das "Propostas" a partir da 00h00h de 01/02/2021 até 
09h00 de 02/02/2021, no site acima. Às 09:00 será dado início à Sessão Pública.
SP 19/01/2021 – Departamento de Serviços Administrativos Integrados – MIS.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

COMPANHIA ABERTA

CNPJ 43.776.517/0001-80

FATO RELEVANTE
A Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp (“Com-
panhia” ou “Sabesp”), em atendimento ao disposto no artigo 157, §4º da Lei 
nº 6.404/76 e às disposições da Instrução CVM nº 358/02, conforme alterada, 
informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que a Agência Reguladora 
de Saneamento e Energia do Estado de São Paulo – ARSESP, divulgou as Deli-
berações Nº 1.114 e Nº 1.115: (i) alteração no cronograma da Terceira Revisão 
Tarifária Ordinária da Sabesp; e (ii) alteração no cronograma da Estrutura Tari-
fária, conforme segue:
Deliberação Nº 1.114 - Terceira Revisão Tarifária Ordinária

Etapa Evento Período
9 Publicação da Nota Técnica Preliminar - Cálculo do P0 28/01/2021
10 Consulta Pública e Audiência Pública - Cálculo do P0 29/01/2021 a 01/03/2021

11 Publicação do Relatório Circunstanciado, Nota Técnica Final e Deliberação 
do P0 09/04/2021

Deliberação Nº 1.115 - Revisão da Estrutura Tarifária

Etapa Evento Período*

4 Publicação da Nota Técnica Preliminar com proposta de nova estrutura tarifá-
ria e respectivo plano de implantação Até 28/01/2021

5 Realização da consulta pública e audiência pública sobre a Nota Técnica Preli-
minar publicada conforme etapa 4 29/01/2021 à 08/03/2021

6
Análise das contribuições recebidas, publicação da Nota Técnica Final, do Re-
latório Circunstanciado e da Deliberação sobre a estrutura tarifária aprovada 
pela ARSESP

Até 09/04/2021

*os períodos indicados (exceto para etapa 5) poderão ser antecipados, confor-
me andamento dos trabalhos técnicos
As Deliberações acima mencionadas estão disponíveis no site da ARSESP e no 
website da Sabesp, na página de Relações com Investidores.
A Companhia manterá o mercado informado a respeito de quaisquer desdobra-
mentos do assunto objeto deste Fato Relevante.
São Paulo, 15 de janeiro de 2021.
Rui de Britto Álvares Affonso
Diretor Econômico-Financeiro e de Relações com Investidores

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

NO EXTREMO NORTE DA REGIÃO METROPOLITANA DE SÃO PAULO. Edital 
completo disponível para download a partir de 19/01/2021 - www.sabesp.com.
br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa - 
Envio das propostas a partir da 00h00 de 11/02/2021 até as 09h00 de 12/02/2021 
no site acima. As 09h00 de 12/02/2021 será dado início a sessão.
SP-19/01/2021-TGD

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP MC 02.567/20 – Prestação de Serviços de Engenharia para 
Manutenção Preventiva de Ventosas e Substituição de Equipamentos Danifi-
cados - Unidade de Negócio Centro - Diretoria Metropolitana - M. Envio das 
“Propostas” a partir das 00h00 (zero hora) do dia 03/02/2021 até as 08h59 do 
dia 04/02/2021, no site da SABESP na internet www.sabesp.com.br/licitações. 
Às 09h00 será dado início a sessão Pública pelo Pregoeiro. Credenciamento 
dos Representantes permanentemente abertos através do site acima. O edital 
completo será disponibilizado a partir de 19/01/2021 para consulta e download, 
na página da SABESP na Internet www.sabesp.com.br/licitações. mediante ob-
tenção de senha no acesso – cadastre sua empresa. Problemas c/ o site contatar 
fone (**11) 3388-8619. SP 19/01/2021 UN Centro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP MC 03.971/20 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISPO-
SITIVOS DE BLOQUEIO PARA IMPLANTAÇÃO DE MICROZONAS DE MANO-
BRA PARA A UGR IPIRANGA – UNIDADE DE NEGÓCIO CENTRO – DIRETORIA 
METROPOLITANA – M. Edital completo disponível p/ “download” a partir de 
19/01/2021 no site www.sabesp.com.br/fornecedores, mediante obtenção de 
senha e credenciamento (condicionante à participação) no acesso - “cadas-
tre sua empresa”. Fone (11) 3388-6724. Problemas com o site contatar fone 
(11) 3388-6984. Envio das “Propostas” a partir da 00:00h (zero hora) do dia 
03/02/2021 até às 08h59 do dia 04/02/2021, no site acima. As 9:00 horas será 
dado início à sessão pública. SP, 19/01/2021 - UN Centro - MC

PRORROGAÇÃO DE DATA PG CSS 03.927/20
Prestação de serviços para configuração e implantação de Portal de Gestão de 
Riscos na Intranet da Sabesp (Portal_GRC), de maneira a facilitar o acesso aos 
principais dados já cadastrados no sistema corporativo SAP nos módulos: GRC 
RM - Risk Management /Process Control (SAP_GRC), seja por meio de consultas 
em tela ou por emissão de relatórios pré-formatados. Edital disponível para 
“download” desde 07/01/21 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obten-
ção de senha e credenciamento (condicionante a participação) no acesso “Ca-
dastro de Fornecedores”. Problemas c/ obtenção de senha, contatar fone (11) 
3388-6724/6812 ou informações: Av. do Estado, 561, Ponte Pequena - SP. Envio 
das Propostas a partir da 00h00 de 28/01/21 até as 10h00 de 29/01/21 - www.
sabesp.com.br/licitacoes. As 10h00 será dado início a Sessão Pública.
SP 19/01/21  - (PK) A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO 04.595/19
Prestação de serviços técnicos para gerenciamento, assistência técnica e fis-
calização de obras de sistemas de abastecimento de água e sistemas de esgo-
tamento sanitário nos Municípios de Caraguatatuba, São Sebastião, Ubatuba 
e Ilhabela. – R$ 44.850.000,00 – 18/01/2021 – Consórcio Sanear Litoral Norte 
– 1.800 dias – Fonte de Recursos: próprios – RC SAP 10484313 – Parecer Jurídico 
CJE 4916/2019 de 10/01/2020 – LI – Nº de licitantes 17/108.
SP 19/01/21 – TB A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP MC 00.011/20 - FORNECIMENTO DE 1 UNIDADE DE ANALI-
SADOR DE CARBONO ORGÂNICO TOTAL (TOC) COM MÉTODO DE COMBUS-
TÃO E DETECÇÃO POR INFRAVERMELHO NÃO DISPERSIVO (NDIR) COM GA-
RANTIA, MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO OPERACIONAL ESTENDIDA PARA 
REALIZAÇÃO DE ENSAIO DE CARBONO ORGÂNICO TOTAL NO LABORATÓRIO 
DA MCEC - UNIDADE DE NEGÓCIO CENTRO - DIRETORIA METROPOLITANA 
- M. Edital completo disponível p/ “download” a partir de 19/01/2021 no site 
www.sabesp.com.br/fornecedores, mediante obtenção de senha e credencia-
mento (condicionante à participação) no acesso - “cadastre sua empresa”. Fone 
(11) 3388-6724. Problemas com o site contatar fone (11) 3388-6984. Envio das 
“Propostas” a partir da 00:00h (zero hora) do dia 03/02/2021 até às 08h59 do dia 
04/02/2021, no site acima. As 9:00 horas será dado início à sessão pública. SP, 
19/01/2021 - UN Centro.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a classificação da Licitação Sabesp Onli-
ne nº 90.821/20 – REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE CAIXA 
PLÁSTICA COMPLETA PARA UNIDADE DE MEDIÇÃO DE ÁGUA – MATERIAL 
CORPORATIVO, resultado homologado pela Diretoria: (Relação das empresas 
em ordem de classificação): item 01 – TAF INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA - 1ª 
classificada.
CSM – SP, 19/01/2021 A DIRETORIA

AVISO DE REVOGAÇÃO PG CSS 04.073/20
Prestação de serviços de engenharia para execução de nova rede de água tra-
tada para o Complexo Administrativo Ponte Pequena na Avenida do Estado, 
nº 561, no Bom Retiro, São Paulo/SP. Em cumprimento ao disposto no § 3° do 
art. 49 da Lei 8666/93, a SABESP comunica a intenção de revogação do certa-
me. Dossiê franqueado p/ vistas Av. do Estado, 561 – Unidade I - SP, 08h30 às 
11h30/13h30 às 16h00.
S.P. 19.01.21 (CP)  A DIRETORIA

“DECISÃO ADMINISTRATIVA” 
- Rescisão Unilateral do Contrato MS nº 03.019/20 - VIXBOT SOLUÇÕES EM 
INFORMÁTICA LTDA –EPP - fundamentado clausula 17ª do cont. e arts. 183, 
parágrafo único e 197, I do Regulamento Interno de Licitação e Contratação 
e aplicação de multa contratual nos termos da cláusula 16ª, assegurado Rec. 
Hierárquico em 5 dias úteis, desta publicação." SP 19/01/21 MS

COMUNICADO PG CSS 02908/20 – 

PRORROGAÇÃO DE DATAS
Prestação de serviços de consultoria técnica em radioproteção para os croma-
tógrafos gasosos acoplados a detectores de captura de elétrons (GC/ECD) ins-
talados no laboratório de orgânica do Departamento de Controle da Qualidade 
dos Produtos Água e Esgotos - TOQ. Edital disponível para “download” desde 
26/11/2020 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no 
acesso “cadastre sua empresa”. Problemas c/ site, contatar fone (11) 3388-6984. 
Envio das Propostas a partir da 00h00 de 28/01/2021 até as 09h00 de 29/01/2021 
- www.sabesp.com.br/licitacoes. Às 09h00 será dado início a Sessão Pública.
S.P. 19/01/2021 - (TOQ) A DIRETORIA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PG MT-02138/20 - AQUISIÇÃO DE MANCAIS DE ROLAMENTO E SELOS ME-
CÂNICOS BIPARTIDOS PARA OS SISTEMAS BARUERI E PARQUE NOVO MUN-
DO, DA U.N. DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DA METROPOLITANA - MT, DA 
DIRETORIA METROPOLITANA - M. A Comissão de Julgamento classificou as 
Propostas Comerciais de todas as Licitantes exceto, DRY-TECH SOLUTIONS 
COM. DE PRODS. INDUSTRIAIS E SERV. LTDA, ANTONIO GILBERTO DE OLI-
VEIRA SANTOS e BOMBEMI COMERCIAL LTDA., Homologado o resultado, o 
objeto fica adjudicado as Empresas IMPORT. DE ROLAMENTOS RADIAL LTDA e 
CHESTERTON DO BRASIL EIRELI Dossiê franqueado p/ vistas na Av. do Estado, 
561, das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h . SP 18/01/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ONLINE RM 4627/20 - Aquisição de frascos de coleta para 
utilização em análises de água no Laboratório de Controle Sanitário do Médio 
Tietê – RMOC. Edital disponível para download a partir de 18/01/2021 no site 
www.sabesp.com.br/licitacoes, mediante obtenção de senha e credenciamen-
to no acesso "Cadastro de Fornecedor". Problemas com o site, contatar (11) 
3388-6984 ou informações (14) 3811-8220. Envio das "Propostas" a partir das 
00h00 do dia 01/02/2021 até as 9h00 do dia 02/02/2021 no site acima. Às 9h00 
será dado início a sessão pública. Botucatu, 19/01/2021 U. N. Médio Tietê – RM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ONLINE RM 4628/20 - Fornecimento de gás argônio para 
ensaios realizados com equipamento ICP no Laboratório de Controle Sanitá-
rio da U. N. Médio Tietê - RMOC. Edital disponível para download a partir de 
18/01/2021 no site www.sabesp.com.br/licitacoes, mediante obtenção de senha 
e credenciamento no acesso "Cadastro de Fornecedor". Problemas com o site, 
contatar (11) 3388-6984 ou informações (14) 3811-8220. Envio das "Propostas" a 
partir das 00h00 do dia 02/02/2021 até as 9h00 do dia 03/02/2021 no site acima. 
Às 9h00 será dado início a sessão pública. Botucatu, 19/01/2021 U. N. Médio 
Tietê – RM

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90795/20 - CT 60074/21-01 – Fornecimento de Hidrômetro anti super ima 
- DN 20 - QN 1,5 - volum - anti S.I - R.incl – Lao Industria Ltda - R$ 177.000,00 
– 15/01/2021 - Parecer Jurídico CJE 5678/20- de 27/03/2020 – 2 (número de par-
ticipantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90784/19 - CT 60075/21-02 - Fornecimento de Tampão articulado FF DN 600 
mm (Rua/Esgoto) – Fundição Aléa Ltda - R$ 50.400,00 – 15/01/2021 - Parecer 
Jurídico 5901/2020/ SISJUR 2299/2020- de 23/04/2020 – 5 (número de partici-
pantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90763/19 - CT 60097/21-03- Fornecimento de Conexões de Ferro Fundido - 
Material Corporativo – Tattiani L da Silva - R$ 4.271,70 – 15/01/2021 - Parecer 

continua continua

continuação continuação

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2021-01-19T00:52:55-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




